Declaratio
contex. 4. in
3. lib. de anima.

Obiectum in-
tellectus du-
plex.

mi in
de re
causa
causa
causa

Declaratio
contex. 6. ter-
tis lib. de ani-
ma.

de

lectum. Alteram quoque immisionem tribuit Aristoteles intellectui in contex. sexto eiusdem libri, quam ex illa priore deducit, eaque est respectu corporis, in quo existit, ita tamen ut hæc quoque intelligatur respectu operationis, non alia ratione: quum enim intelligat recipiendo obiecta, necesse est ut in hac exceptione non utatur corpore, in quo est, hoc est ut ipse sit recipiens, non corpus, neque vlla corporis pars: quod Aristoteles eo argumento ostendit: quia si corpus illi in recipiendo opitularetur, iam intellectus esset qualis, & haberet organum, quæ vtraque falsa sunt: esse autem quale ibi significat esse naturaliter alligatum de terminatæ naturæ, & certæ temperiei primarum qualitatum: nam si in corpore receptio fietet, statuta aliqua in illa qualitatum temperies postularetur, sicut in sensibus videmus; non enim quodlibet corpus est aptum recipere quodlibet sensibile, sed aliquod videmus esse aptum recipere colores, non odores, aliquod verò odores, non colores, horum enim singulum requirit certam quandam naturam ex quadam statuta elementorum missione provenientem; quo fit ut singulus sensus sit naturaliter qualis, quoniam in corpore recipientem requirit certam quandam qualitatem, atque naturam: quoniam igitur intellectus nihil habet cum aliis rebus commune, & cum nulla earum natura committus est, neque cum corpore, in quo inest, potest esse committus in recipiendo: præterea si ita cum corpore esset committus, haberet aliquod organum proprium, atamen nullum eius organum apparet, quoniam, ut in contex. 92. primi libri de anima dicitur, ne finire quidem possumus quam corporis partem occupet intellectus in recipiendis speciebus: consequentia verò ita declaratur: quoniam si intellectus in recipiendo species ministerium corporis postularet, statutam etiam recipientis corporis naturam, ac determinatam quandam temperiem, ut modò dicebamus, requireret: at non omnes viventis corporis partes eandem habent elementorum missionem, idemque temperamentum; aliquam igitur determinatam corporis partem occuparet in operando, quemadmodum visus oculum, & auditus aures, id autem esset habere organum proprium; nil enim aliud est uti proprio organo in cognoscendo, quam habere statutam aliquam in corpore animato partem, cuius officium sit obiectorum cognoscendorum species recipere. Ex eo igitur quòd intellectus res omnes cognoscere aptus est, Aristoteles vtranque eius immisionem collegit; neque enim cum obiectis vllam naturæ communionem habere debuit, si omnia recepturus erat, neque vlla corporis parte uti in recipiendo, quod fuisset proprio organo uti: hinc autem Aristot. statim eodem in loco intulit solum inter omnes animæ partes intellectum dici posse locum specierum, locus. n. per metaphoram appellatur, quia recipit; ideo anima sensibilis apud Aristotelem non est vocanda locus, quia non recipit ipsa species rerum sensilium, sed organum animatum, anima verò rationalis in recipiendo non utitur organo, quia ipsa sine organo species recipit, proinde iure vocatur locus. Neque existimare ob id aliquis debet solum intellectum, non hominem, esse intelligentem; nam hoc qui dem sequeretur; si cum Averroë diceremus intellectum non esse formam, qua homo est homo; sed quam asseramus ipsum esse formam hominis verè informantem, & hominem illo hominem esse, necesse est ut intellectum intelligente homo dicatur intelligens, immo ut solus homo sit intelligens ut quod, intellectus verò non ut quod, sed ut quo: idque eo argumento confirmare possumus, quòd etiã anima sensibilis, licet in speciebus recipiendis organo utatur, tamen ipsa iudicat, & iudicium non organo, sed soli animæ tribuitur; neque per id stat quin animal dicatur sentire, quoniam illa est forma, qua animal est animal. Neque etiam ex eo quòd intellectus in recipiendo non utitur organo, inferre aliquis potest ipsum esse formam à corpore abiunctam, nec tantem esse corpori: quoniam aliud est considerare intellectum secundum suum esse, aliud secundum operationem; nam secundum suum esse est forma corporis, & verè materiam informantem, secundum

dum operationem verò est elevatio à materia, quàm cæteræ partes animæ, & in specierum receptione non utitur aliqua corporis parte recipiente, si debeat ita esse immixtus, ut possit omnia intelligere. In operando igitur patet intellectum neque cum alicuius ei natura, neque cum vlla corporis parte tanquam organo esse commixtum, & ita esse utroque modo immixtum in sua operatione.

Error. D. Thomæ, & sectatorum Alexandri de intellectu considerato in tertio libro de anima. Cap. XIII.

COGNOSCERE ex his possumus. D. Thomæ, & plurium aliorum errorem, atque erroris causam, qui dixerunt intellectum ab Aristotele in tertio de anima libro consideratum non esse animam ipsam rationalem, quæ forma hominis est, sed facultatem tantum seu potentiam ipsius animæ; hæc enim Thomæ sententia fuit: qui considerans ea, quæ ab Averroë in tertio libro de anima aduersus Alexandrum dicuntur, nititur Alexandrum defendere, nempe in eo, quod ei Averroës attribuit, quod dixerit intellectum, de quo in eo libro agitur, non esse animam ipsam, sed solum preparationem, & aptitudinem animæ ad omnes rerum species recipiendas, & cognoscendas: inquit, n. Thomæ Alexandrum in hoc optimè sensisse, quia significare voluit intellectum esse potentiam quandam animæ, non animam ipsam: ideo sectatores quoque Alexandri hanc eandem sententiam enixè tutati sunt: in hanc autem inducitur hi omnes videntur ex eo, quod Aristotele in contex. quinto eius libri dixit, intellectum nihil esse actum eorum, quæ sunt, & nullam esse aliam eius naturam, nisi hanc, quod potestate est: at (inquiunt) si esset anima, & forma substantialis, id minimè verum esset: iam enim certam, ac statutam, eamque præstantissimam naturam haberet: quomobrem dicens Arist. ipsum nihil esse actum, sed esse solum potestatem, significat se non de anima ipsa hæc dicere, sed de facultate animæ intellectiua; hæc enim non est forma, sed solum facultas, ac potentia humanæ forme. Hanc sententiam visus esse significare Alexander in primo suo libro de Anima in capite de intellectu speculatiuo, & in secundo libro in capite de intellectu materiali, ubi considerans id, quod ab Aristotele dicitur in contex. decimo quarto, tertij libri de anima, intellectum esse ut tabellam abrasam, in qua nihil descriptum sit; inquit intellectum melius fortasse comparari τῷ ἀγράφῳ τῷ γραμματίῳ, quàm τῷ γραμματίῳ: quoniam γραμματίον est aliquid actum, at intellectus non est actum, sed est mera potestas. Ego verò sententiam hanc sequi nunquā potui, eamque ab Aristotele alienissimam esse semper existimaui: omnia enim, quæ in eo libro dicuntur, significant animam, non solum facultatem ut distinctam ab anima; etenim facultas non patitur, neque recipit, sed est ratio patiendi, ac recipiendi, quemadmodum etiam id, quod materiales formas recipit, non est potentia primæ materiæ, sed materia ipsa potens, potentia verò est ratio recipiendi; quum igitur Aristoteles ibi dicat intellectum pati, & recipere, absurdum hoc esset, si de aptitudine, ac facultate animæ diceretur: & in contex. quinto dicit intellectum esse δυνάμιν, non dicit esse δυνάμιν: in sexto autem aperte dicit animam intellectiuam esse locum specierum, non dicit ipsam facultatem esse locum: quoniam illud ex dictis colligit; necesse est ut per animam intellectiuam significet illud idem, quod prius nomine intellectus, quem pati, & recipere dixerat, ex eo. n. quòd sine corporis ministerio recipit, infert ipsum esse locum formarum: huic sententiæ consona sunt ea, quæ in tertio contex. leguntur, ibi enim non dicit Aristoteles intellectum ita se habere ad intelligibilia, ut se habet sensus ad sensilia, sed ut se habet sensitiuum ad sensilia; attamen si facultates tantum significare, atque inter se comparare voluisset; vel dicere debuisset intellectiuum, & sensitiuum, vel intellectum, & sen-

Alexandro-
rum opinio.

Constatio.

Declaratio
contex. 3. in
3. lib. de ani-
ma.

sum: quoniam igitur de receptione specierum ibi loquitur, rectè dicit sensitiuum, vt significet organũ sensus, quod potestatem habet recipiendi species, sed nõ habet illas actu: id enim, quod recipit species sensibiles, est absque dubio organum sensus; sed quia intellectus non habet organum, ideo non intellectiuium dicit, sed in intellectu: inquit igitur ita se habere animam ipsam intellectiuiam ad intelligibilia vt se habet organum sensus ad sensibilia, nempe quòd respectu illorum est *αἰσθητὶς*, hoc est in affecta, & non habens illa actu, sed potestate: id igitur, quod secundum Aristotelem recipit species, & est locus specierum, est anima ipsa, non facultas animæ. Præterea in contex. 8. & in 18. inquit intellectum intelligendo fieri omnia, aptitudo autem recipiendi non dicitur fieri aliquid, sed subiectum potens, & aptum sit illud, quod recipitur; sic enim etiam primæ materiæ potentia non dicitur fieri lapis, vel homo, sed materia ipsa per receptionem formarum dicitur fieri modò res hæc, modò illa. Sed si totam illam partem legamus, & bene perpendamus, uidebimus omnia Aristotelis dicta illi sententiæ refragari, & aperte animam ipsam, nõ facultatem animæ ibi considerari, quum etiam quandoque animam nominet, vt ibi legere est. Maximè verò hoc confirmatur ex consideratione illorum, quæ dicuntur ab Aristotele in contex. 37. & 38. eiusdem libri, ubi epilogum faciens omnium à se dictorum de vtraque animæ parte cognoscente, de sensu, ac de intellectu, inquit animam esse quodammodo res omnes, quia per partem intellectiuiam sit res omnes intellectuales, per partem verò sensibilem sit res omnes sensibiles: quod igitur in contex. octauo, & in decimo octauo dixerat intellectum fieri omnia, hoc in 37. & 38. dicit animam fieri omnia; quare ibi nomine intellectus animam significauit, quoniam hoc non rectè de facultate dicitur, sed de sola anima. Tandem verò Aristoteles hoc aperte dicit in contex. illo 38. quando concludens inquit intellectum esse formam formarum, & sensum esse formam sensilium; sic enim testatur intellectum esse formam, eamque talem, quæ omnium formarum est receptiua; non est igitur sola aptitudo, & facultas animæ sed est anima ipsa, quæ est forma hominis. Illud verò, quod illos in errorem traxit, fuit, quòd non anima dueterunt Aristotelem ibi considerare animam rationalem respectu suæ operationis circa intelligibilia, ideo putarunt non animam, sed facultatem considerari; & uidentes Aristotelem dicere intellectum nihil esse actu ex entibus, sed esse omnia potestate, dixerunt intellectum non esse formam, quia si esset forma, iam esset aliquid actu: attamen, dum hoc attribuimus animæ rationali respectu operationis, omne dubium tollitur, & eorum error patet, vt primæ materiæ exemplo declarare possumus: materia nanque duas habet entitates; vnã propriam, quæ est eius propria essentia, est enim aliquid, & est ens distinctum à forma; alteram uerò, quam acquirit ex receptione formæ, à qua fit hoc aliquid, nam recipiens formam hominis dicitur fieri homo, & recipiens formam equi dicitur fieri equus: quando igitur dicimus materiam primam non esse actu ullum ex entibus, sed omnia potestate, non ob id asserimus eam secundum se nihil esse; neque hoc dicimus de ipsius potentia, & aptitudine, sed de ipsa materia respectu secundæ tantum entitatis; præsupponendo enim propriam materiæ entitatem, nec tamen eam respiciendo, sed alteram solam, qua fit res omnes per receptionem formarum, dicimus eam nihil esse actu, sed omnia potestate. Ita igitur etiam intellectus duas habet entitates, vnã propriam, alteram acquisitam, nam secundum se est forma corporis, & nobilissima quidem forma; sed respectu operationis, & quatenus est aptus omnia fieri, quia intelligendo rem aliquam dicitur fieri res illa spiritaliter, sic dicitur secundum se esse omnia potestate, & nihil actu: rectè igitur hoc dicit Arist. de anima rationali considerata respectu operationis, quare non oportet id ad facultatem animæ referre, sed ad animam ipsam: eamque fuisse Aristotelis mentem testantur uerba illa nuper à nobis relata, quando in contex. 38. illius libri inquit intellectum esse formam formam.

Declaratio
cõtex. 37. in
tertio lib. de
anima.

Prima mate-
ria duas ha-
bet entitates.

Intellectus
duas habet
entitates.

formarum; sic. n. illum intellectum, qui formarum receptivus est, formam esse asserit, non solum formæ aptitudinem: ad hunc sensum etiam Alexandri verba, quibus solum aptitudinem significare visus est, redigi posse videntur: ipse enim ita loqui voluit, ut Arist. imitaretur, atque interpretaretur, & nullam intellectu entitatem tribueret, significaretque ipsum nihil esse actum, sed omnia potestate, sicut etiam Aristoteles dixit, nempe prout respicit operationem circa obiecta intelligibilia, sic. n. ipsum considerans Alexander voluit eius entitatem extenuare, ut significaret eum ita consideratum nihil esse actum. Quemadmodum igitur ducti claris Aristot. testimoniis eius verba ad rectum sensum trahimus, ita Alexandri quoque verba ad eiusdem sensum trahenda sunt, si ipsum tueri, & à magna absurditate vindicare volumus. Quod si ea fuit ipsius sententia, quam ei Averroes, & alii attribuerunt, partem refert ipsum indefensum relinquere, atque eius opinionem refutare,

Anima rationalis perfecta secundum Arist. definitio. Cap. XV.

In animæ rationalis perfectam definitionem assignare velimus, qualem Arist. nobis ex suis dictis colligendam relinquit, debemus per utrumque respectum naturam eius exprimere hoc pacto: intellectus est forma hominis, quæ quum nullum ex entibus sit actum, ea omnia recipere spiritaliter, & cognoscere apta est: immisionem verò cum organo in definitione ponere non oportet, quoniam hæc necessariò alteram immisionem sequitur tanquam proprietatem, quare superuacue in definitione ponetur. Hæc est humanæ mentis natura apud Arist. quam ipse partim in initio secundi libri de anima, partim in 3. lib. declaravit, & quam etiam epilogo collegit in context. 38. eius tertii libri: in quo non possum non maximè mirari ingenium, & artificium Arist. qui quum in 37. proposuisset colligenda epilogo ea, quæ de sensu, ac de intellectu dixerat, non ea tantum recensere debuit, quæ de sensu tradiderat post context. 50. secundi libri, & quæ de intellectu in tertio ad eum usque locum, siquidem ea omnia solum operationem respiciebant, sed cum iis etiam illa coniungere, quæ prius in secundi libri initio de omni anima vniuersè dixerat, dum eam respectu corporis consideravit: ideo in context. 38. id, quod proposuerat, perfectè, & artificiosè exequendo, duabus tantum dictionibus exquisitè naturam intellectus cum utroque respectu significavit, dum dixit intellectum esse formam formarum, formam respectu corporis, formarum verò respectu operationis: adeo ut formam dicens collegerit vnicò verbo naturam intellectus ut declaratam in secundo libro, dicens autem, formarum, vnicò similiter verbo collegerit intellectus naturam ut in tertio libro declaratam; ex libro. n. secundo habemus intellectum esse formam, qua homo est homo, ex tertio autem cognoscimus eam esse omnium formarum receptivam. Sic igitur definitionem intellectus omnibus numeris absolutam, quam nos modò pluribus verbis protulimus, Aristoteles duobus tantummodò, ac strictim expressit, dum dixit ipsum esse formam formarum. Idem de sensu dicendum est, similiter. n. ex dictis in initio secundi libri collegit sensum esse formam: ibi. n. docuerat omnem animam esse viventis corporis formam; postea dixit, sensilium, hoc colligens ex ijs, quæ post contextum 50. eiusdem secundi libri docuerat: sensus enim sensilia recipiendo operatur: non dixit autem absolute, formarum, quia ut antea dicebamus, sensus non cognoscit omnia, sed sola sensilia, & formas quidè sine materia recipit, proinde formarum ipse quoque receptivus est, non tamen omnium, sed sensilium tantum; rectè igitur Aristoteles dixit sensum esse formam sensilium, intellectum verò esse absolute formam formarum.

Artificium
Arist. in dicto
Intellectus esse
formam forma-
rum.

IACOBI ZABARELLAE
 PATAVINI
 DE SPECIEBUS INTEL-
 LIGIBILIBVS.

Propositio dicendorum. Cap. I.

DE mente humana agens Aristoteles in tertio de anima libro frequenter specierum intelligibilem mentionem fecit; dixit enim ipsam esse locum specierum, ita tamen ut non habeat eas actu in sua essentia; sed potestatem solum recipiendi, recipiat autem ipsas à phantasmatibus. Hoc quomodo sese habeat, non ita clarum fuit, ut magnas interpretum controversias, atque altercationes non excitauerit; non solum enim dubitarunt quòdnam harum specierum officium sit in intellectu, verum etiam an reuera dentur; imprimanturque in intellectu species illæ: idque etiam aliqui profus negare ausi sunt, & aliud aliquod excogitare, quod Aristoteles nomine specierum intelligere potuerit. Præterea verò cum hac disputatione ista non parvi momenti, & explicatio dignissima coniuncta est, quidnam sint in intellectu illi, qui habitus vocari solent, unde appellatur intellectus in habitu; quum nil aliud esse videantur, quàm hæ species in mente humana impressæ, atque ita fixæ, ut non facile amoveri queant. Nos igitur hac de re secundùm principia philosophi Aristotelis disputaturi, ante omnia Simpliçij, & Platoniorum sententiam tanquam Aristoteli manifestè aduersantem reicimus, & ab hac nostra disputatione penitus excludimus; quippe quum nimis longa oratione opus esset ad Aristotelis de mente humana, eiusque operatione sententiam cum Platonis opinione conferendam: quum enim illi dicant animam rationalem habere in se rationes ideales ut naturaliter insitas; & consubstantiales, non ut extrinsecus impressas; proinde nihil à phantasmatibus recipere, sed solum excitari ad contemplandas in se rationes ideales, quæ tunc tanquam è tenebris in lucem prodeuntes incipiunt vocari habitus; huius sententiæ aduersatur apertè Aristoteles dicens intellectum esse profus immissum, neque vllum intelligibilem habere actu in seipso, sed omnia potestate, proinde ea recipere ab obiectis externis. Hanc igitur Aristotelis sententiam veram esse statuentes; quum eam in dubium, atque in disputationem renocare nullum operæ precium fore videatur: de eius tantummodo intelligentia disputandam, & aliorum hac in re altercationem expendendam in præsentia nobis proposuimus. Referemus igitur in primis contrarias multorum sententias, & argumenta quibus utuntur, ut intelligatur in quonam huiusce rei difficultas constituta sit, deinde nostram hac de re sententiam profereamus; tandem quæ illa, quæ nobis aduersari videbuntur, aliorum argumenta soluemus.

Simpliçij opinio.

De Latiorum contraria sententia, & earum declaratio.

Cap. II.

VVM Aristoteles species rerum intelligibilium tanquam ad intellectionem necessarias manifeste posuerit, latini omnes tum in eorum concessione consenserunt, tum etiam in eo quod species re ab intellectione distinguatur, ita ut aliud sit species intelligibilis, aliud intellectio, quum praesertim etiam tempore secundum eos distinguantur, & detur species intelligibilis absq; intellectione, ut postea declarabimus; sed quidam sint species intelligibiles, & quem in intellectione locum habeant, dissenserunt: primum enim in duas penitus contrarias sectas diuisi sunt; alij namque species intelligibiles in intellectu imprimi asseruerunt; alij verò eas constanter negarunt, & solum extra intellectum species concesserunt, quas ob id species expressas nominarunt: utranque igitur sententiam prius declarabimus, postea utriusque argumenta referemus. Illi, qui priorem sententiam sequuntur, dicunt eas esse quiddam intellectui superadditum, & esse accidentia spiritalia à phantasmatis in intellectu producta, quae & praecedunt tempore intellectionem, & post eam sequuntur in intellectu, unde eas impressas appellantur: secundum hos facile est ostendere cur intellectus vocetur in habitu, & quidam sit hic habitus; quando enim impressas habet rerum intelligibilium species, quas contemplari potest quando vult, quum post intellectionem fixae in intellectu maneat, tunc dicitur in habitu, quia nil aliud est habitus, quam species impressa, & ita fixa, ut deleri vix possit. Sed hi in modo discordes fuerunt, & adhuc in duas sectas diuisi sunt. Alij namque dixerunt has species respectu intellectus habere locum obiecti terminantis intellectionem, quia intellectus eas habens contempletur quando vult, cuius sententiae fuit Gregorius Ariminensis in primo sententiarum distinctione tertia quaestione prima, & clarius in secunda distinctione septima quaestione tertia; eandem sequutus videtur Scotus in primo sententiarum distinctione tertia quaestione sexta, ubi longo sermone ostendere nititur dari species intelligibiles in intellectu ante intellectionem impressas, tanquam obiecta ipsius intellectus, ex quarum multiplicata intellectione firmior impressio fiat, ita ut appetantur habitus; quos intellectus potest contemplari quando vult; habet enim obiectum praesens, quum species in intellectu maneat post intellectionem: confutat etiam ibi Scotus opinionem Henrici, & aliorum negantium species impressas, & ponentium tantum expressas, ut ibi legere possumus. Alij verò dicunt species impressas non habere obiecti locum, sed formae tantum & actus primi, quia per eas ita operatur intellectus, ut ignis per formam suam, quae dicitur actus primus respectu operationis, quae est actus secundus: sic igitur species intelligibilis impressa in intellectu est ratio formalis, qua intellectus operatur; non operatur autem, nisi à phantasma moueatur, ideo phantasma locum habet obiecti mouentis, species autem impressa non obiecti locum habet, sed formae & habitus reddentis intellectum propensum, & aptum ad operandum: haec fuit Thomae opinio, quae apud eum legitur tum in contextu octauo 2^o 1^o 1^o libri de anima, tum clarius in prima parte summæ quaestione 85. articulo secundo, eamque Scotus impugnat in dicto loco quaestione septima; sed opinionem Thomae sequi videtur Zimara in theoremate 82. ubi asserit speciem in intellectu impressam esse principium effectuum intellectionis, hoc est rationem formalem, qua intellectus, qui possibilis dicitur, est intellectionis productiuus. Non est autem ignorandum, non apparere per ea, quae diximus, differentiam ullam inter Thomam, & Scotum; nam etiam dicendo speciem impressam habere locum

Prior secta.

Gregorius
Ariminensis.

Scotus.

[in 2^o 1^o 1^o
c. 122]

Thomas.

Zimara.

locum obiecti, dicimus ipsam esse principium effectiui, & motiuum, quia officium obiecti est mouere, & agere; ideo plures recentiores philosophi dum hoc tantum dicentes putant se Thomæ & Scoti discrimen, ac dissidium tetigisse, meo quidem iudicio decipiuntur, quia nullum adhuc eorum discrimen apparet. Dico igitur discrimen vtriusque sententiæ in hoc consistere, quod Scotus dicens speciem impressam tenere locum obiecti negat intellectum phantasmate mouente tunc indigere, quia species ipsa impressa obiecti officio fungitur: Thomas verò, & Zimara dicunt obiectum esse phantasma, non speciem ipsam impressam, ideoque semper requiri phantasma mouens, & excitans ad intellectiorem; intellectus enim habens impressam speciem tanquam habitum, à phantasmate excitatus statim intellectiorem producit, quia species est ratio producendi intellectiorem, nec produceret hanc intellectus, nisi speciem haberet: idcirco in altero quoque dissentiunt, quod Thomas putat speciem impressam esse totam rationem producendi intellectiorem, Scotus autem dicit neque intellectum, neque speciem esse rationem totam intellectiorem productiuam, sed vtrunque simul, adeo ut ex ambobus constitutur ratio adæquata intellectiorem productiua; est enim tum ipsa species impressa, tum etiam ipsa intellectus natura; ideo in dicta questione septima impugnat Scotus in hoc opinionem Thomæ, ut ibi legere possumus. Sed Caietanus in prima parte summæ questione. 79. articulo secundo. aliam Thomæ sententiam attribuit; inquit enim Thomam non dixisse speciem imprimi in intellectu, sed intellectum fieri res ipsas, & imbibere quodammodo totum obiectum: ideo videtur Caietanus accedere ad opinionem ponentium speciem expressas, de qua postea dicemus, idcircoque aliqui eam sequentes approbant hoc Caietani dictum. At tamen apud Thomam in memoratis locis eam sententiam legimus, quam nos prius exposuimus, & quam ei omnes attribuunt. Ioannes autem Gandauensis in tertio libro de anima questione vndecima, & decima septima vterque quidem species impressas tum præcedentes, tum sequentes intellectiorem, sed negat eas esse intellectiorem effectiui principium, & probare nititur eas esse principium receptiuum tantum, id est rationem recipiendi intellectiorem, non quidem receptiuum præparatum, hoc enim est intellectus; sed receptiuum præparatum, sicut in dictis locis legere possumus. Hæc sunt, quæ ab illis dicuntur, qui species imprimi asserunt: & eorum inter se controuersia ea est, quam nos breuiter retulimus. Contrariam verò sententiam, quod nulla in intellectu species imprimatur, sed sola species expressa satis sit ad intellectiorem producendam, sequutus est Henricus, quem Scotus confutat in dicta sua questione; & eam magno conatu defendit Ioannes Baconius secundo sententiarum distinctione sexta questione prima articulo tertio, quam eandem tuerentur his temporibus omnes ferè philosophi recentiores; species autem expressæ apud hos sunt ipsa phantasmata, quando ab intellectu agente illustrata sunt actu intelligibilibus, & actu motiua nostri intellectus; quem admodum. n. lumen solis unctum coloribus constituit eos in esse claro, & expresso, & actu motiui ipsius visus; ita phantasmata ab agente intellectu illustrata sunt clara, & motiua intellectus, & ita dicuntur species expressæ, quæ ad intellectiorem in intellectu producendam sufficiunt absque vlla speciei impressione, quia nihil in intellectu imprimitur tanquam illi superadditum. Est autem etiam inter hos dissidium aliquod: nam Ioannes Baconius dicit hanc speciem excitare intellectum, deinde ipsum ita excitatum promere ex se ipso intellectiorem: quare apud eum intellectio formaliter est solum actio ipsius intellectus, quia ipse in promenda intellectiorem agit, non patitur; sed antecedenter est passio, quia excitatio præcessit, quæ est passio quædam intellectus à phantasmate. Sed recentiores quidam in reliquis Baconij sententiæ sequentes id tantum non receperunt, intellectiorem esse intellectus actionem tantummodo; nam aduersus hoc sententiæ Arist. adduxerunt, qui clarè dixit intelligere esse pati, & modò etiam passionis expressit dicens intellectu fieri res ipsas; purauit

Caietanus.

Gandauensis.

Henricus.

Secunda secta.

Henricus.

Ioannes Baconius.

ergo Aristoteles intellectionem esse passionem non modo antecedenter, sed fortius maliter, adeo ut sit simul actio, & passio: actio ratione iudicii, siquidem iudicare est agere; passio verò quatenus intellectus imbibit quodammodo totum obiectum, & in ipsum transformatur, nihil tamen recipiendo tanquam sibi superadditum; imbibere enim & transformari est pati quoddam. Hi autem suam hanc sententiam declarantes dicunt neque intellectum, dum intelligit, formam vllam in se recipere, neque perspicuum à coloribus informari, sed visum fieri rem visam, & intellectum fieri rem intellectam, absque vlla speciei receptione: que modum enim quum columna ex dextra sit sinistra, id non prouenit ex aliqua nouæ formæ receptione, quæ in columna fiat, sed ex solo respectu vnus rei ad aliam; ita per solam præsentiam corporis luminosi, & respectum perspicui ad ipsum sit ipse perspicui illuminatio, quum nulla in eo species recipiatur; sic etiam in oculo non recipiuntur colorum species, ne que sit visio per receptionem colorum, sed per præsentiam colorati corporis in perspicuo illuminato, & respectum oculi ad colorum præsentiam: quo fit, vt mutetur visus quodammodo in colorem, & hæc ratione pati dicitur, non quòd speciem aliquam recipiat; non enim color per medium perspicuum ad oculum transit, sed vltra perspicuum apparet oculo, & inspicitur, quum nihil in oculo imprimat: ita phantasmata, quando lumine intellectus agentis sunt illustrata, & constituta in esse claro, & expresso, apparent intellectui, & nihil in eo imprimunt, sed intellectus fit res illa, quam intelligit, & hæc dicitur intellectio: quam sententiam colligunt ex verbis Alexandri, tum in primo, tum in secundo libro de anima in capite de visu, tum etiam in libro de sensu & sensilibus.

Prioris selecta argumenta ad probandum species impressas.

Cap. III.

1. argumenti.

2.

2. argumenti.

3.

CONTRARIIS sententijs ita declaratis vtriusq; argumenta consideranda sunt. Illi quidem, qui tuentur species impressas, primùm ita argumentantur: intellectio est vnio intellectus cum intelligibili; ergo necesse est vt intelligibile in intellectu spiritaliter imprimatur: quoniam quomodo erit vnio, si intelligibile maneat extra intellectum? Secundò, dantur habitus intellectuales distincti ab habitibus partis anime sensibilis, ergo dantur species in intellectu impressæ, & post intellectionem seruata: cõsequentiã clara est: quia isti habitus non possunt esse aliud, quàm species ipsæ rerum intelligibilium manentes in intellectu post intellectionem, & ante intellectionem impressæ: assumptum quoque manifestum est apud Aristotelem in sexto libro de moribus, vbi dicit intellectum, scientiam, sapientiam, prudentiam, & artem esse habitus intellectuales, & esse actum in anima; in libro etiam categoriarum dicit hos habitus esse qualitates primæ speciei in ipsa anima in hærentes, & diu manentes, & ægrè separabiles: hoc etiam confirmatur per ea, quæ dicuntur ab Aristotele in contex. octauo tertij libri de anima; ibi enim inquit nos per tales habitus reddi aptos ad operandum quando volumus; vult igitur eos esse in anima fixos, & post operationem permanentes, nam operatio labilis est, nec diu durat; quare si simul cum ea defineret habitus, quomodo aptiores ad operandum essemus, quàm prius? certè scientia rerum naturalium acquisita in animo philosophi naturalis seruat in eo etiam dum nihil contempletur, & dum dormit; similiter seruat ars medica in animo medici etiam dormientis, in quoniam igitur anime parte seruari has disciplinas dicendum est? seruantur vtique in parte cognoscente, atqui non in parte sensibili, quia hæc non recipit vniuersalia, hi autem omnes habitus sunt vniuersales, quare non possunt seruari in memoria, quæ est facultas

est facultas animæ sensibilis, & sola particularia, quæ à sensibus recipit, seruari potest: restat igitur ut in intellectu seruentur, & ea ratione dicantur habitus, quatenus etiam post intellectiōnem, & diu quidem, in intellectu remanent. Tertiò rationi consentaneum est actum primum præcedere actum secundum; at scientia est actus primus, & contemplatio est actus secundus, ut inquit Aristoteles in initio secundi libri de anima, & in contex. octauo tertij; ergo habitus scientiæ debet præcedere intellectiōnem: & nisi hoc dicamus, sequetur intellectum semper habere potestatem æquè propinquam ad operationem, neque ostendere poterimus quomodo nunc habeat potestatem propinquiorem, quàm prius; quoniam potestas non potest esse facta propinquior, nisi aliquid in intellectu impressum, & illi superadditum remanserit: sed neque ostendere poterimus quomodo intellectus in habitu sit aptus ad operandum quando vult: cur enim est aprior, quàm ante acquisitionem habitus, si nullus remanet habitus, à quo aptior reddi possit: dantur ergo species impressæ, & post intellectiōnem seruatæ. Præterea confirmatur hæc sententia testimonio Aristotelis in multis locis: nam in secundo contex. tertij libri de anima dixit intellectum pati ab intelligibilibus, atqui nihil patitur sine receptione, ergo vult intellectum ab obiectis recipere species: deinde in contex. tertio clarè dixit intellectum esse susceptiuum speciei, at non potest speciem suscipere, nisi species in ipso imprimatur: postea in contex. sexto dixit intellectum esse locum formarum, at nulla esset cum loco similitudo, nisi species esset in intellectu, quum etiam locatum sit in loco: nam si species essent extra intellectum, quomodo intellectus diceretur locus specierum? Auerroes quoque eum locum interpretans inquit differre animam intellectuam à loco propriè sumpto, quòd locus recipit locatum, nec fit illud, anima verò recipit species, & fit illam species, quam recipit: ponit ergo Auerroes receptionē speciei in intellectu, & unionem intellectus cum specie intelligibili: in contex. etiam. 37. & 38. dicit Aristoteles animam modo quodam fieri omnia, nam per sensum fit omnia sensilia, per intellectum verò fit omnia intelligibilia, non potest autem fieri res ipsæ, nisi species seruum in se recipiat.

3. argumentū.

4. argumentū.

Argumenta posterioris sectæ ad probandum non dari species impressas. Cap. IIII.

ALTERA verò secta, quæ species imprimi negat, argumentatur præcipuè ex verbis Aristotelis in contex. quinto tertij libri de anima, ubi dicit intellectum nihil esse actum eorum quæ sunt, antequàm intelligat; atqui intelligere est operari, ergo negat ante operationem esse in intellectu aliquam speciem intelligibilem; quia posita specie impressa ante intellectiōnem, tunc intellectus esset factus aliquid antequàm intelligeret: idem etiam legimus apud Aristotelem in contex. decimo quarto eiusdem libri, ubi inquit intellectum, antequàm intelligat, esse sicut tabulam, in qua nihil descriptum sit: non vult igitur Aristoteles aliquam speciem in intellectu præcedere intellectiōni. Secundo sic argumentantur: satis saluatur intellectiō per solam speciem expressam, hoc est per phantasma illustratum, & actum motiuum, ergo superuacaneum est ponere speciem à phantasmate in intellectu impressam; frustra enim fit per plura, quod per pauciora æquè fieri potest: antecedens patet; quoniam præsentia obiecti ad mouendum apti potest sine aliquius auxilio producere intellectiōnem, si nihil impediatur. Tertiò vtuntur argumento tali: si concederentur species impressæ, & post intellectiōnem seruatæ, daretur memoria intellectuua: consequentia clara est; quia nullum est aliud memoriæ officium, quàm species post cognitionem seruari, quare

1. argumentū.

2. argumentū.

3. argumentū.

species post intellectionem in intellectu seruantur tanquam in memoria; consequens aduersatur Aristoteli, qui in libro de memoria, & reminiscencia dicit memoriam esse per se primi sensitiui, per accidens verò esse intellectiui, nempe quatenus intellectus non intelligit sine phantasmate, nullam igitur memoriam concedit, nisi ynam, quæ est facultas animæ sentientis, & per se inseruit phantasiæ, quam idola rerum tantummodo particularium seruet, & sit phantasiæ tanquam apertus liber; per accidens verò, & per mediâ phantasiâ inseruit etiam intellectui, quatenus ille mouetur à phantasmate. Quartò aliqui ita argumentantur: forma non potest esse subiectum accidentium, intellectus autem forma est, & species sunt accidentia, ergo intellectus recipere species non potest. Addunt idem hoc aliud argumentum: substantia æterna non est capax accidentium mutabilium, intellectus est substantia æterna, species verò sunt accidentia labilia, ergo intellectus recipere species non potest.

4 argumētū.

7 argumētū.

Error vtriusque sectæ, & quòd necessarium sit species in intellectu imprimi a phantasmatibus, contra posteriorum sectam.

Cap. V.

HGO in hac difficultate neutri opinioni adhaerendum puto, sed mediam quandam viam tenendam, per quam, vt mihi videtur, omnia dubia, & argumenta facile soluantur: credo intellectionem fieri non posse sine impressione speciei intelligibilis in intellectu, quæ sit quiddam diuersum tum à phantasmate producente, tum à substantia intellectus recipiente; & in hoc puto posteriorem sectam fuisse deceptam, priorem verò rectè sensisse; sed hanc quoque in eo errasse, quòd posuit speciem hanc impressam præcedere intellectioni, & post intellectionem manere in intellectu; ego, n. arbitror tandiu seruari in intellectu speciem, quandiu intellectus intelligit actū, quia puto speciem in intellectu receptam, & intellectionem re ipsa idem esse; proinde errasse in hoc omnes, qui species impressas re distinctas ab intellectione posuerunt; ob id posterior secta in hoc bene sensit, quòd nihil in intellectu posuit præter intellectionem, in eo tamen malè, quòd dixit nullam à phantasmate speciem in intellectu imprimi, & intellectum absque vllius formæ receptione intelligere: in eo quoque hi defecerunt, quòd in intellectu intellectionem ponentes negarunt speciem, proinde diuersum quiddam esse putarunt speciem ab intellectione; quod etiam aptè protulerunt, dum phantasma illustratum expressam speciem appellarunt: sic enim etiam subiecto distingui speciem, & intellectionem asseruerunt, scilicet ynam in phantasia esse, alteram verò in intellectu. Tria igitur à nobis demonstranda sunt. Primum aduersus posteriorem sectam, quòd non sufficiat phantasma sine specie impressa, sed necessarium sit imprimi in intellectu speciem à phantasmate. Secundum verò aduersus priorem sectam, quòd species impressa nō præcedat tempore intellectionem, neque post intellectionem seruetur. Tertium demum, cur intellectus dicatur in habitu, & quid sit iste habitus, qui post intellectionem in intellectu manens facit vt intellectus possit contemplari quando vult, & vt dicatur respectu operationis habere potentiam propinquiorem, quam prius habuerit. Primum probatur efficaciter argumentis prioris sectæ, nempe illis, quæ solam impressionem demonstrant: nam illa, quæ ad probandam permanentiam adducta sunt, nihil roboris habere postea demonstrabimus. Primum quidem necesse est, sicut primo argumento ostendebatur, in intellectione coniunctionem fieri intellectus cum intelligibili, hæc autem fieri non potest, nisi aliquis in intellectu recipiatur; hoc significauit Aristoteles quando dixit intellectum fieri rem ipsam intellectam: at non potest fieri res intellecta, ita vt ab eaminationem

1 argumētū.

minationem accipiat, nisi in se recipiat aliquid noui, quod antea non habebat; sic enim etiam prima materia non dicitur facta homo, nisi per receptionem formæ hominis. Illud verò, quod aliqui ad hoc dicunt, intellectum intelligentem nihil recipere, sed imbibere totum obiectum, & fieri illud, mihi quidem non modò vanum esse videtur, sed etiam implicare contradictionem; nam si idem intellectus prius nihil intelligat, postea verò intelligat equum, & dicatur factus equus, quæro an sit idem intellectus, & eadem res nunc, & prius, an duæ; si idem, equus etiam ante intellectionem erat equus, quod neque aduersarij concederent; si verò non idem, necesse est vt vel destructa sua priore entitate sit facta alia entitas, vel ea manente alteram nouam entitatem receperit: si priorem suam entitatem amisit, ergo destructus est; quare intellectio erit destructio ipsius intellectus, nec licebit amplius dicere, humanus intellectus intelligit, sed potius dicendum erit, equus intelligit, quoniam tunc ita est factus equus, ut non sit amplius intellectus; si verò manente pristina sua entitate alteram quoque entitatem acqui- siuit, necesse est vt aliquam formam receperit, non potest enim dici factus equus, nisi forma equi illi accesserit vt eius substantiæ superaddita, sic enim rectè dicemus factam esse vnionem intellectus cum re intelligibili; non enim dicitur vniri, & con- iungi res vna cum semetipsa, sed plures esse oportet, ex quarum coniunctione vnum fieri dicatur: oportet igitur speciem in intellectu imprimi, & ita vnum fie- ri tanquam ex materia & forma, nam ipse in recipiendo tenet locum materiæ, vnde vocari solet intellectus materialis, species autem impressa tenet locum formæ; & quia nominatio sit à forma, totum dicitur factum vnum, & vocatur equus, non quidem materialis, sed spiritualis: hoc modo intelligendus est Aristoteles, quan- do dicit intellectum fieri singula; non enim quum videmus factum vnum, debe- mus negare eius constitutionem ex parte materiali, & parte formali; perinde. n. esset ac si quis videns hominem esse vnum negaret ipsum ex materia & forma con- stare. Sed id, quod eos decipit, fuit, quòd vnio intellectus cum intelligibili, quum sit spiritualis, est maior, quàm vnio materiæ cum forma materiali, ideo partium coniunctarum discrimen non conspexerunt: immò veritate coacti ita loquuti sunt, vt inscii in nostram sententiam venerint; negarunt enim intelle- ctum recipere, sed dixerunt ipsum imbibere potius obiectum, & fieri illud, quare idem affirmant, & negant; negant enim intellectum recipere species, id tamen concedunt, dum dicunt imbibere, quia imbibere est recipere, & nil aliud est hæc imbibitio, quàm magna vnio; quum enim sit rerum spiritualium, est maior, quàm vnio formæ materialis cum materia: ideo hanc eorum appellationem non modò non refutamus, sed maxime approbamus, quia receptio specierum in intellectu conuenientissimè vocatur imbibitio, nec potest conuenientius nominari. Præ- terea alia ratione hoc comprobare possumus, qua manifestè causa erroris illorum declaratur: in omni actione & passione duas dari formas necesse est, vnã pro- ducentem, alteram productam in patiente; ar phantasma est forma agens in in- tellectum, & intellectus à phantasmate patitur; ergo necesse est præter phantasma dari aliam formã ab ipso productã in intellectu: maior à nullo neganda esset, quoniam & ratione, & experientia cognoscitur esse verissima; scopus enim omnis agentis nullus alius est, quàm introducere in patiens formam sibi similem, nam ipsammet agentis forma non potest eadem numero migrare ab agente ad patiens; ergo nil aliud est agere, quàm formam sibi similem producere in patiente: id què per inductionem manifestum est: ignis enim agit in lignum, non vt illi suamet formam numero eandem largiatur, quia hoc fieri nullo modo potest, sed vt in lignum introducat aliam formam similem, nempe aliam numero formam ignis, et- enim sine huius introductione non fit actio, neque productio; non enim sufficit sola præsentia ignis agentis ad faciendam hanc productionem; quid enim produ- citur, si ignis agens nullam formam producit? ergo manifestum est idem in

Euisio sti-
gorum.

Confutatio.

Secundæ ar-
gumentum.In omni
actione dug
formæ con-
ducuntur.

omni actione dicendum esse: est enim omnino necessarium ut à quolibet in aliud agente forma aliqua in patiente producat: quoniam igitur phantasma in phantasia est, nec potest recipi in intellectu, & est agens respectu intellectus, oportet formam aliquam ab eo in intellectu produci, quam iudicans intellectus intelligat: quamobrem quum sit (ut aduersarii dicunt) in esse claro, & expresso, ita ut sufficiat ad agendum, necesse est ut formam producat in intellectu; hoc enim est agere: & hoc negato phantasma ad agendum non sufficit, quia non agit, nisi speciem producat. Sed videtur aduersarii hoc concedere, dum dicunt phantasma producere intellectionem in intellectu; etenim nil aliud est intellectio, quam species impressa, ut asserit apertissime Aristot. in context. 15. 27. 37. tertij libri de anima, dum inquit scientiam, & scibile idem esse, non quidem scibile materiale, quod extra animam est, sed scibile spiritale, quod est in anima. hoc enim scibile idem est ac scientia, quæ actu est, ut actualis cognitio equi est equus ipse spiritalis; discrimen est solum secundum rationem, hoc est secundum diuersas considerationes: nam si referatur ad ipsum intellectum, in quo est, & à quo iudicatur, dicitur intellectio; si verò ad obiectum externum, vocatur species, & imago illius, seu illud ipsum spiritaliter. Ob id horum sententia proculdubio ad veritatem propius accedit, & magis defendi potest, quam altera: nam videtur Ioannes Baconius, & alij, qui eius sententiam sequi sunt, hoc solum respexisse, ut euerterent species ita impressas, ut intellectionem præcedant, & post intellectionem sequantur; at speciem impressam, quæ idem esse dicatur cum intellectione, certè (ut ego arbitror) nec Baconius, nec alij negarent: quamobrè sententia hæc ad rectum sensum trahi facile potest. Hæc fuit Auerrois opinio, qui in commentario quinto tertij libri de anima inquit intentiones intellectas habere duo subiecta, vnum, per quod sunt entia, & alterum, per quod sunt veræ; subiectum enim per quod sunt entia, est intellectus, in quo inhaerent; subiectum autem, per quod sunt veræ, est ipsum obiectum externum; veritas enim est æquatio cõceptus cum re, cuius est cõceptus; asserit ergo Auerroes species esse in intellectu tanquam in subiecto, nec re distingui ab intellectione, sed solum ratione, sicuti declarauimus. Hoc idè de speciebus sensibilibus dicendum est; nam color in oculo receptus, ac iudicatus, si ad realem colorem referatur, dicitur species coloris, seu color spiritalis; si verò ad oculum, dicitur cognitio coloris, & vitio, ita ut anima, dum iudicat, dicatur fieri color ille. Verum quia aliqui ita negarunt species impressas, ut omnem eorum entitatem de medio tollere conati sint, & ostendere nullius formæ receptionem fieri siue in sensu, siue in intellectu, sed cognitionem nil aliud esse, quam habitudinem, seu respectum quendam ad obiectum præsens; ideo operæpretium est sententiam hanc aliquantum considerare, ut ostendamus speciem imprimi in sensu & in intellectu, tanquam ens posituum, & absolutum, & veram speciem qualitatis, non ut meram relationem, ut ipsi dicunt. In primis illud nobis statuendum est, quod ipsi non negarent, eadem esse rationem & speciem intelligibilem in intellectu, & speciem sensibilem in sensu, ac luminis in perspicuo; horum enim omnium entitatem absolutam isti inficiantur: quod igitur de horum aliquo ostendamus, id de aliis quoque ostensum intelligatur. Primum possumus argumentum de lumine sumere ex iis, quæ aliàs fusius à nobis dicta sunt in libris de visu: lumen in perspicuo producit qualitatem materialem, nempe realem calorem, ut Aristoteles sæpe asserit in primo Meteorologicorum, & ut per se manifestum est; ergo lumen non est pura relatio, sed est accidens absolutum: consequentia clara est: quia mera relatio non potest efficere qualitatem realem, & multo minus talem agendi vim habere potest id, quod est purum nihil: nec dici potest calorem produci à luce, quæ est in sole, non à lumine, quod est in perspicuo; etenim actio omnis fit per contactum, ut inquit Aristoteles in tertio & septimo physicorum, lux autem, quæ in sole est, corpora hæc inferiora non tangit. Confirmatur hoc ex oculi læsione, quæ fit ab inspectione excellentis

Intellectio
est species ip-
sa impressa.

Auerroes.

Aduersus ne-
gantes specie-
rum entita-
tem.

excellētis lucis; læditur enim ac destruitur temperies oculi à magno lumine, ut ait Aristoteles in context. 123. & 143. secundi libri de anima, & in septimo tertii: destructio autē temperaturæ oculi est alteratio realis, quæ à pura relatione fieri non potest; lumen igitur in perspicuo non est mera relatio, sed est accidens absolutum, & species quædam qualitatibus. Possumus etiam à phantasmate sumere contra hos argumentum validissimū: phantasma in phantasia non est purum nihil, neque mera relatio ad obiectum præsens, sed est ens absolutum, ergo etiam species obiecti in sensu, & in intellectu est ens absolutum: consequentia clara est, quia horum omnium eadem est conditio: ab obiecto enim externo mouetur sensus, à sensu phantasia, & à phantasia intellectus; quare si species in sensu nulla recipitur, sed est mera relatio, non potest in phantasia produci phantasma, quod sit maioris entitatis: antecedens autem probatur multifariam: primum, quia, ut etiam aduersarii consentunt, phantasma mouet intellectum, ergo est aliquid absolutum, quia mera relatio non est apta ad mouendum; præterea illuminatur ab intellectu agente, ergo est ens positium & absolutum: præterea phantasma inhæret actui in phantasia, etiam non præsentē obiecto externo, immò etiam destructo obiecto, & nulla etiam existente specie in sensu externo; ergo non est mera relatio ad obiectum, si quidem destruitur relatio per ablationem termini: si uerò aduersarii ad partem memoratricem confugiant dicentes memoriam seruare imagines obiectorum, & has esse præsentēs phantasiæ, & prædictam relationem facere, incidunt in Scyllam dum uolunt uitare Charybdin; nam eadem difficultas manet de imagine in memoria, quæ eiusdem est conditionis, ac reliqua prædicta: nam secundum eos etiam imago illa deberet esse mera relatio ad obiectum præsens, quum hæc quoque sit eiusdem conditionis, ac reliqua prædicta; hoc tamen dici non potest, quum nullum adsit obiectum reale, quia memoria est præteritorum: igitur & idolum in memoria, & phantasma in phantasia, & species sensilis in organo sensus, & species intelligibilis in intellectu sunt entia positiua, & absoluta. Confirmant hæc sententiã uerba Aristotelis in multis locis: nam in context. 121. & 138. secundi libri de anima inquit sensum recipere formas sine materia; meram autem relationem ad obiectum præsens non uocaret formam, igitur indicat recipi aliquid positium; neque dicere possunt obiectum reale, ut realem colorem, ibi ab Aristotele uocari formam; nam color ille est forma in materia, Aristoteles autem dicit recipi formam sine materia: præterea in tertio libro dixit intellectum esse immixtum, ut possit species recipere, dixit esse locum formarum, & formam formarum; & sensum dixit esse formam formarum sensilium, quæ omnia nostræ opinioni attestantur, ut considerantibus manifestum est. Auerroes quoque absque dubio hoc sensit, quum in commentario quinto tertii libri dixerit intellectum speculatiuum constare ex tribus, ex possibili, & agente, & phantasmatibus, seu ex speciebus intellectibus, quæ tenent locum formæ, & sunt productæ à phantasmatibus: ergo non putauit species esse mera relatione, quia relatio non facit compositionem, nec recte uocatur forma: in commentario etiam trigésimo eiusdem libri Auerroes dicit species intellectas habere subiectum aliud à subiecto phantasmatum, quare uult eas recipi in intellectu, quum phantasmata recipiantur in phantasia; non igitur putauit intellectionem esse solam præsentiam phantasmatis extra intellectum, sed esse speciem à phantasmate productam in intellectu. Videtur autem causa erroris istorum fuisse, quòd non cognouerunt entitatem accidentis spiritalis; quare id omne, quod materia-

Auerroes.

Alexander.

ferum

fertim colorem in oculo, actione reali, & vera alteratione, qua realis qualitas producatur: quare quando negat formam in intellectu, aut in sensu recipi, negat solum formam realem, non negat spiritalem, ut ex eius verbis manifestè colligimus: nam argumentum sumit ex eo quòd formæ non recipiuntur nisi per verum motum in tempore factum, visio autem fit subito; non igitur aliam formam excludit, & recipi negat, quàm formam materialem: exemplum autem columnæ, quo Alexander vitur, sano modo intelligendam est: non enim in omnibus ea comparatio consistit, sed in eo solum, quòd columna fit dextra absque vilius materialis formæ receptione, siquidem nulla alia forma considerari potest, quæ in columna recipiatur, nisi forma materialis; in hoc igitur est similis instrumento visus, in quo fit visio sine alicuius materialis formæ receptione: at si spiritalem formam consideremus, & nomine formæ comprehendamus, non est amplius similitudo; in oculo enim recipitur forma spiritalis, in columna minime; quod patet, si huic exemplo aptemus modum loquendi Aristotelis de sensu, ac de intellectu; is enim columnæ, quæ dextra fiat, minime conuenit: inquit Aristoteles sensum recipere formas sine materia, inquit intellectum pati, & recipere formas, & esse locum formarum; at columna, quando fit dextra, non dicitur pati, neque formam aliquam recipere; quare horum discrimen magnum, & manifestum est. Posset autem aliquis pro his nobis obicere verba Aristotelis in context. 69. secundi libri de anima, ubi dicit lumen esse præsentiam corporis lucidi in perspicuo: sed hæc nobis non obsunt, quoniam propositio illa Aristotelis non est intelligenda formaliter, sed causaliter; non enim dicit, nil aliud esse lumen, quàm præsentiam lucidi, sed dicit lumen produci in perspicuo à præsentia lucidi, id quæ manifestum est legentibus omnia Aristoteli, verba in eo loco: & hoc idem de Alexandro dicimus, qui & in primo & in secundo suo libro de anima de visu loquens inquit, lumen esse præsentiam lucidi, sed hoc ipsemet declarans inquit lumen produci in perspicuo à lucido tanquam à causa. Hoc idem apud Auicennam legere possumus in libro suo, qui vocatur Compendium de anima; ibi enim dicit præsentiam lucidi in perspicuo esse causam luminis, non dicit esse lumen ipsum; notare etiam apud Auicennam in eo libro possumus in cap. sexto & octauo, ipsum existimasse species in sensu, & in intellectu imprimi ab obiectis tanquam à causis producentibus, & esse entia absoluta, non solum relationes, ut illi existimauerunt.

Obiectio.

Solutio.

Auicennam.

Quòd species impressæ nec præcedere intellectionem possunt, nec post eam seruari, contra priorem sectam: Cap. VI.

Primum argumentum.

SEQVITUR secundum caput demonstrandum, quòd species impressæ nec præcedere intellectionem tempore, nec post eam seruari possint; qua in re priorem sectam deceptam fuisse arbitror. Ad hoc demonstrandum nullum est efficacius argumentum illo, quòd à D. Thoma refertur tanquam argumentum Auicennæ in prima parte summæ quæstion. 79. articulo sexto: Auicenna enim hoc, quòd verissimum est, cognouit, non posse in intellectu esse impressam speciem sine intellectione, ideo hoc argumentum usus est: Si species ad modum habitus imprimeretur in intellectu, intellectus necessariò eam semper intelligeret; consequens manifestè falsum est: consequentia autem probatur, quia species non potest imprimi in intellectu, nisi abiuncta à materia, & nudata conditionibus materialibus; at secundum Aristotelem in context. 15. & 16. tertii libri de anima omne abiunctum à materia est actu intelligibile, immò est actu intellectum, immò est idem quòd intellectus, & quòd intellectus ipse: ergo species in intellectu impressa intellectio ipsa est, id quæ asserit expressè Aristoteles in context. 15. 20. & 7. 37. tertii libri de anima: igitur

tur ponere in intellectu speciem sine intellectione est pugnantia dicere, & implicare contradictionem; quia tantum abest ut species in intellectu esse possit sine intellectione, ut potius sit ipsamet intellectio. Neque dicere aliquis potest requiri semper phantasma, proinde speciem impressam non sufficere ad intellectiōnem promendam sine actione phantasmatis: etenim actio phantasmatis non alia ratione ad intellectiōnem confert, quam imprimendo speciem, quæ est intellectio ipsa, quamobrem dum ponitur iam impressa species, nõ est amplius opus phantasmate; idq; ad huc manifestius est secundum eos, qui dicunt speciem impressam habere locum obiecti, seu principii productivi intellectiōnis, quæ de terrima omnium sententia est; tñ quia necessarium omnino esset ut intellectus semper intelligeret, quum ipse sit semper aptus ad intelligendum, & haberet obiectum actuum semper præsens, nempe speciem impressam potentem semper producere intellectiōnem; tum etiã quia forma ab agente producta in patiente non potest habere locum agentis, nulla enim forma agit in suam materiam in qua est, sed habet potius locum effecti, quam efficientis, ut forma ignis in ligno genita non habet locum efficientis respectu illiusmet materię, sed solum formę effectę. Quamquam etiam opinio dicentium speciem impressam habere locum formę, ipsa quoque est absona rationi, nõ acquiescit formę cessat omnis motus, & omnis actio agentis: quare, ut modò dicebamus, siue species impressa efficientis locum habeat, siue formę, nullum est opus phantasmate mouente post impressam speciem, sed necessarium est præsentem speciem in intellectu intellectum actu intelligere. Ad huius autem veritatis confirmationem notandum est artificium naturę in facultatibus animę sentientis: quum enim oportuerit duas in hac animę parte inesse vires, vnam cognoscendi, alteram retinendi, ac conseruandi imagines rerum, natura non tribuit eidem facultati, neque eidem organo vtranque vim simul, sed voluit memoriam, quæ conseruatiua est, non esse cognoscitiuam, & imaginatiuam, quæ est cognoscitiua; non esse conseruatiuam, propterea quod necessarium omnino est ut facultas cognoscitiua cognoscat actu illa, quæ actu recepta habet; quare si phantasia, quæ cognoscitiua est, conseruaret etiam phantasmata recepta, & memoria, quæ est conseruatiua, cognosceret etiam imagines in ea seruatas, cognosceret multa simul eodem momento, quod penitus impossibile est; quoniam contemplari, vel imaginari eodem tempore plura ita est impossibile, ut est impossibile materiam simul habere plures formas specificas: quemadmodum igitur phantasia, quum sit cognoscitiua, non potuit esse conseruatiua, & memoria, quum sit conseruatiua, non potuit esse cognoscitiua: ita intellectus, quum sit cognoscitiuus, non potest esse conseruatiuus specierum; ideo nunquam plura simul intelligit, sed semper vnum, proinde non potest esse in eo impressa species sine intellectiōne. Hoc idem ostenditur argumentis posterioris scilicet antea relatis, illis tamen exceptis, quæ impressionem tollunt; hæc enim postea ostendemus nihil habere efficacitatis. Sed quia illa omnia postea in argumentorum solutione considerabimus, & singulorum vim expendemus, nunc satis sit vnum tantum considerare, quod non parui momenti est, si bene intelligatur; erat autem tale: Si species in intellectu post intellectiōnem seruarentur, daretur memoria intellectiua. Considerantes argumentum hoc D. Thomas, & Scotus in locis prædictis, rotum concedunt, prouide negant consequentis falsitatem; ad Aristotelem autem in libro de memoria & reminiscencia statuentem vnam tantum memoriam, quæ est facultas animę sensibilis, respondent duplicem esse memoriam; vnam, quæ est conseruatix imaginum rerum præteritarum quatenus præteritę sunt, de qua ibi Aristoteles loquitur tanquam pertinente ad partem animę sensibilem; alteram verò, quæ est solum conseruatix specierum representantium obiecta secundum se absque temporis præteriti consideratione, eaq; est memoria intellectiua, quam Aristoteles non negare, etsi in eo libro eam non consideratentur igitur dari memoriam intellectiuam distinctam ab altera memoria,